




Приложение 

к решению Административного совета ГУО 

№ X/3 от 24 октября 2023 года 

Сеть по учебным заведениям Гагаузии на  01.10.2023   

№

    

п/

п 

Наименование    

учреждения 

К о м р а т с к и й    р а й о н Средняя 

наполняе

мость 

классов 

кл/ 

уч 

1 

кл. 

2 

кл. 

3 

кл. 

4 

кл. 

1-4   

кл. 

5 

кл. 

6 

кл. 

7 

кл. 

8 

кл. 

9 

кл. 

5 - 

9 

кл. 

10 кл. 11 кл. 12 кл. 10-

12 

кл. 

Ито

го р г с р г с р г с 

1 

ПУ ТЛ 

им.Г.Гайдаржимун.

Комрат 

кл
. 

2 2 3 2 9 2 2 2 2 2 10 1 1   1 1   1 1   6 25 
27,0 

уч
. 

59 58 82 55 254 59 59 51 58 51 278 20 28   19 26   22 27   142 674 

2 
ПУ ТЛ 

им.М.Еминескумун.

Комрат 

кл
. 

2 3 3 2 10 2 3 3 2 2 12 1 1     1   1 1   5 27 
22,1 

уч
. 

58 69 61 56 244 50 69 64 34 49 266 11 21     18   12 24   86 596 

3 
ПУ ТЛ 

им.Д.Карачобанаму
н.Комрат 

кл
. 

2 2 2 2 8 3 2 3 2 2 12 1 1   1 1   1 2   7 27 
27,2 

уч
. 

63 65 55 54 237 78 49 88 57 54 326 21 25   20 31   25 49   171 734 

4 
ПУ Гимназия 

им.С.Куроглумун.К

омрат 

кл
. 

2 1 2 2 7 1 2 1 1 1 6                   0 13 
23,9 

уч
. 

44 25 42 44 155 32 38 32 29 25 156                   0 311 

5 
ПУ ТЛ 

им.Н.Третьяковамун

.Комрат 

кл
. 

3 3 3 2 11 3 3 2 3 2 13   1   1 1     1   4 28 
28,3 

уч
. 

92 98 89 61 340 90 69 64 71 57 351   33   18 21     29   101 792 

6 
ПУ ТЛ 

им.Д.Мавродимун.К

омрат 

кл
. 

2 1 1 1 5 2 2 1 2 2 9   1     1     1   3 17 
23,0 

уч
. 

44 32 35 28 139 38 44 29 38 40 189   19     23     21   63 391 

7 

ПУ Гимназия 

детский-сад 

им.С.Демирелямун.

Комрат 

кл

. 
1 1 1 1 4 1 2 1 1 1 6                   0 10 

21,2 
уч
. 

23 20 26 23 92 14 37 23 25 21 120                   0 212 

  Итого по городу:  

кл

. 
14 13 15 12 54 14 16 13 13 12 68 3 5 0 3 5 0 3 6 0 25 147   

уч

. 
383 367 390 321 

146

1 
361 365 351 312 297 

168

6 
52 

12

6 
0 57 

11

9 
0 59 

15

0 
0 563 3710   

8 ПУ Гимназия кл 1 1 1 1 4 1   1 1 1 4                   0 8 9,4 



с.Буджак . 

уч
. 

10 10 12 6 38 13   7 8 9 37                   0 75 

9 
ПУ Гимназия 

с.Дезгинжа 

кл
. 

2 2 2 2 8 1 2 1 2 1 7                   0 15 
24,3 

уч
. 

52 48 58 52 210 29 36 22 41 26 154                   0 364 

1

0 

ПУ ТЛ 

им.М.Тузлова 

с.Кирсово 

кл
. 

1 1 1 2 5 1 1 1 2 1 6   1     1     1   3 14 
25,8 

уч
. 

34 32 28 50 144 22 29 27 39 30 147   16     33     21   70 361 

1

1 

ПУ Гимназия 

им.М.Танасогло 
Кирсово 

кл
. 

1 1 2 1 5 1 1 1 1 1 5                   0 10 
23,8 

уч
. 

23 26 47 20 116 28 22 29 20 23 122                   0 238 

1

2 

ПУ ТЛ им.Т.Занет 

с.Конгаз 

кл
. 

2 2 2 2 8 2 2 2 2 1 9   1     1     1   3 20 
24,2 

уч
. 

52 54 52 40 198 56 40 52 44 34 226   12     23     25   60 484 

1

3 

ПУ Гимназия 

им.Н.Чебанова 

мс.Конгаз 

кл
. 

1 2 1 2 6 1 2 1 1 1 6                   0 12 
22,3 

уч
. 

27 39 31 38 135 31 36 25 25 16 133                   0 268 

1

4 

ПУ Гимназия 
им.В.Топал с.Конгаз 

кл
. 

2 2 2 2 8 2 2 2 2 2 10                   0 18 
20,0 

уч
. 

36 37 46 47 166 43 38 36 38 39 194                   0 360 

1

5 

ПУ Гимгназия 

с.Конгазчик 

с 1 1 1 1 4 1 1 1 1 1 5                   0 9 
18,1 уч

. 
23 19 25 21 88 14 17 15 16 13 75                   0 163 

1

6 

ПУ Гимназия 

им.М.Кеся 

с.Бешалма 

кл
. 

1 1 2 2 6 2 1 1 1 1 6                   0 12 
22,8 

уч
. 

21 27 38 37 123 37 32 32 29 21 151                   0 274 

1

7 

ПУ ТЛ им.Г.Виеру 

с.Русская Киселия 

кл
. 

1   1   2 1 1 1 1 1 5   1               1 8 
16,9 

уч
. 

22   13   35 17 15 17 24 11 84   16               16 135 

     русский 

кл
. 

    1   1 1   1 1   3                   0 4 
10,3 

уч
. 

    12   12 10   8 11   29                   0 41 

1 ПУ Гимназия 
кл
. 

1 1 1 1 4 1 1 1 1 1 5                   0 9 9,1 



8 им.И.Сынкус.Котов

ское 
уч
. 

9 8 13 9 39 7 9 5 11 11 43                   0 82 

1

9 

ПУ Гимназия 

детский-сад 

им.М.Вовчокс.Фера

понтьевка 

кл
. 

  1     1 1 1 1 1 1 5                   0 6 

4,5 
уч
. 

  3     3 4 5 4 6 5 24                   0 27 

2

0 

ПУТЛ 

им.Ф.Яниоглос.Чок-

Майдан 

кл
. 

1 1 1 1 4 1 1 1 1 1 5                   0 9 
21,0 

уч
. 

19 22 24 25 90 20 19 23 17 20 99                   0 189 

2

1 

ПУТЛ 

им.Д.Челенгирс.Авд

арма 

кл
. 

2 2 2 2 8 1 2 1 1 2 7   1     1     1   3 18 
21,1 

уч
. 

43 47 40 41 171 28 36 30 33 40 167   12     19     11   42 380 

2

2 

ПУГимназияс.Светл

ый 

кл
. 

1 1 1 1 4 1 1 1 1 1 5                   0 9 
27,8 

уч
. 

33 27 30 27 117 31 26 30 29 17 133                   0 250 

2

3 

ПУМТЛ 

им.С.Демиреля 

с.Конгаз 

кл
. 

        0       1 1 2 1 1   1 1   1 1   6 8 
20,0 

уч
. 

        0       26 24 50 11 22   17 25   8 27   110 160 

  Итого по селу:  

кл

. 
18 19 21 20 78 19 19 18 21 18 95 1 5 0 1 4 0 1 4 0 16 189   

уч

. 
404 399 469 413 

168

5 
390 360 362 417 339 

186

8 
11 78 0 17 

10

0 
0 8 84 0 298 3851   

2

3 
Всего по району:     

к

л. 
32 32 36 32 

13

2 
33 35 31 34 30 

16

3 
4 10 0 4 9 0 4 10 0 41 336 

22,5 
у

ч. 

78

7 

76

6 

85

9 

73

4 

31

46 

75

1 

72

5 

71

3 

72

9 

63

6 

35

54 
63 

20

4 
0 74 

21

9 
0 67 

23

4 
0 

86

1 

756

1 

 
№

 

п/

п 

Наименование    

учреждения 

  

1 

кл. 

2 

кл. 

3 

кл. 

4 

кл. 

1-4   

кл. 

5 

кл. 

6 

кл. 

7 

кл. 

8 

кл. 

9 

кл. 

5 - 

9 

кл. 

10 кл. 11 кл. 12 кл. 10-

12 

кл. 

Ито

го 

средн. 

наполняе

мость 

классов  
р г с р г с р г с 

1 
ПУТЛ 

им.В.Мошкова 

мун.ЧадырЛунга 

кл
. 

3 2 3 2 10 3 2 3 3 3 14 1 1   1 1   1 1   6 30 
23,9 

уч
. 

51 53 67 65 236 81 61 66 73 81 362 20 23   17 20   17 21   118 716 

2 ПУ ТЛ им.М.Чакира 

мун.Чадыр-Лунга 

кл
. 

3 3 2 3 11 2 2 2 2 2 10 1     1     1     3 24 
18,7 

уч 48 54 37 69 208 45 37 40 41 41 204 14     10     12     36 448 



. 

3 
ПУ Гимназия 

им.П.Казмалы 

мун.ЧадырЛунга 

кл

. 
2 2 3 2 9 3 1 2 2 3 11                   0 20 

23,2 
уч
. 

56 42 69 40 207 66 24 52 38 77 257                   0 464 

4 

ПУ Гимназия 

детский-сад 

им.Г.Сыртмача 

мун.ЧадырЛунга 

кл
. 

1 1 1 1 4 1 1 1 1 1 5                   0 9 

14,6 
уч
. 

13 13 17 21 64 14 19 10 11 13 67                   0 131 

5 
ПУТЛ 

им.М.Губогло 
мун.ЧадырЛунга 

кл
. 

2 2 2 2 8 2 3 2 3 2 12 1 1   1 2   1 1   7 27 
24,6 

уч
. 

47 56 51 40 194 57 81 52 76 49 315 23 30   14 42   22 24   155 664 

  Итого по городу:  

кл

. 
11 10 11 10 42 11 9 10 11 11 52 3 2 0 3 3 0 3 2 0 16 110   

уч

. 
215 218 241 235 909 263 222 220 239 261 

120

5 
57 53 0 41 62 0 51 45 0 309 2423   

6 
ПУ 

Гимназияс.Баурчи 

кл
. 

2 2 2 2 8 2 2 2 2 2 10                   0 18 
24,6 

уч
. 

59 49 56 47 211 42 40 58 53 39 232                   0 443 

7 
ПУ 

Гимназияс.Казаклия 

кл

. 
1 1 1 1 4 1 1 1 2 1 6                   0 10 

22,9 
уч
. 

27 22 22 22 93 30 20 30 34 22 136                   0 229 

8 

ПУ Гимназия 

им.Ф.Ангелис.Гайда

ры 

кл
. 

1 1 2 1 5 1 1 1 1 1 5                   0 10 
20,7 

уч

. 
22 21 38 26 107 24 18 25 16 17 100                   0 207 

9 
ПУ Гимназия 

с.Томай 

кл
. 

1 2 2 2 7 2 2 2 2 2 10                   0 17 
20,5 

уч
. 

32 44 38 36 150 42 45 35 37 39 198                   0 348 

1

0 

ПУ Гимназия 

с.Бешгиоз 

кл

. 
1 1 1 2 5 1 1 1 1 1 5                   0 10 

24,6 
уч
. 

29 24 27 39 119 22 31 25 24 25 127                   0 246 

1

1 

ПУ Гимназия 

с.Джолтай 

кл
. 

1 1 1 1 4 1 1 1 1 1 5                   0 9 
14,8 

уч
. 

17 11 17 15 60 15 13 12 17 16 73                   0 133 

1

2 

ПУ Гимназия 

им.Д.Танасогло 

с.КириетЛунга 

кл
. 

1 1 1 1 4 1 1 1 1 1 5                   0 9 
18,9 

уч 15 22 16 19 72 19 17 24 21 17 98                   0 170 



. 

1

3 

ПУТЛ им. С. 

Барановского с. 

Копчак 

кл
. 

3 2 3 3 11 2 3 3 2 2 12   1   1 1   1 1   5 28 
23,9 

уч
. 

79 64 83 70 296 58 69 71 56 45 299   10   24 12   15 13   74 669 

1

4 

ПУТЛ им. Б. 
Янакогло с. Копчак 

кл
. 

1 1 2 1 5 1 1 2 1 1 6   1     1   1     3 14 
22,5 

уч
. 

29 27 36 19 111 28 31 46 27 23 155   12     19   18     49 315 

1

5 
ПУ ТЛ с. Казаклия 

кл
. 

1 2 1 2 6 1 2 1 2 1 7   1     1     1   3 16 
23,2 

уч
. 

30 45 34 36 145 29 44 31 40 26 170   15     21     20   56 371 

  Итого по селу:  

кл

. 
13 14 16 16 59 13 15 15 15 13 71 0 3 0 1 3 0 2 2 0 11 141   

уч

. 
339 329 367 329 

136

4 
309 328 357 325 269 

158

8 
0 37 0 24 52 0 33 33 0 179 3131   

1

5 
Всего по району:     

к

л. 24 24 27 26 

10

1 24 24 25 26 24 

12

3 3 5 0 4 6 0 5 4 0 27 251 
22,1 

у

ч. 

55

4 

54

7 

60

8 

56

4 

22

73 

57

2 

55

0 

57

7 

56

4 

53

0 

27

93 57 90 0 65 

11

4 0 84 78 0 

48

8 

555

4 

1 
ПУ ТЛ 

им.А.Должненко 

г.Вулканешты 

кл
. 

3 3 2 3 11 4 3 3 3 3 16 1 1   1 1   1 1   6 33 
26,2 

уч
. 

85 86 64 80 315 109 82 90 87 79 447 15 18   20 15   14 21   103 865 

2 
ПУ Гимназия 

им.С.Руденко 

г.Вулканешты 

кл

. 
1 1 2 2 6 2 2 2 2 2 10                   0 16 

23,0 
уч
. 

25 31 42 57 155 47 45 40 37 44 213                   0 368 

3 ПУ ТЛ Luceafarul 

г.Вулканешты 

кл
. 

3 2 2 1 8 2 2 2 2 1 9   1   1 1     1   4 21 
23,1 

уч

. 
78 60 52 40 230 34 45 38 40 32 189   20   14 16     17   67 486 

  Итого по городу:  

кл

. 
7 6 6 6 25 8 7 7 7 6 35 1 2 0 2 2 0 1 2 0 10 70   

уч

. 
188 177 158 177 700 190 172 168 164 155 849 15 38 0 34 31 0 14 38 0 170 1719   

4 
ПУ ТЛ 

с.Чишмикиой 

кл
. 

2 1 2 2 7 1 1 1 1 1 5   1               1 13 
23,2 

уч
. 

41 28 37 37 143 34 26 33 26 26 145   14               14 302 

5 ПУ ТЛ им. 
кл
. 

1 1 1 1 4 1 1 1 1 1 5   1     1     1   3 12 18,9 



С.Экономова 

с.Этулия 
уч
. 

25 19 17 21 82 20 17 24 22 23 106   14     15     10   39 227 

  Итого по селу:  

кл

. 
3 2 3 3 11 2 2 2 2 2 10 0 2 0 0 1 0 0 1 0 4 25   

уч

. 
66 47 54 58 225 54 43 57 48 49 251 0 28 0 0 15 0 0 10 0 53 529   

5 Всего по району:     

к

л. 
10 8 9 9 36 10 9 9 9 8 45 1 4 0 2 3 0 1 3 0 14 95 

23,7 
у

ч. 
254 224 212 235 925 244 215 225 212 204 

110

0 
15 66 0 34 46 0 14 48 0 223 2248 

4

3 

Итого    

Гагаузия:  

к

л. 
66 64 72 67 

26

9 
67 68 65 69 62 

33

1 
8 19 0 10 18 0 10 17 0 82 682 

22,5 
у

ч. 

15

95 

15

37 

16

79 

15

33 

63

44 

15

67 

14

90 

15

15 

15

05 

13

70 

74

47 

13

5 

36

0 
0 

17

3 

37

9 
0 

16

5 

36

0 
0 

15

72 

153

63 

                                                    

    С   и н т е р н а т а м и 

  
Наименование    

учреждения 
  

1 

кл. 

2 

кл. 

3 

кл. 

4 

кл. 

1-4   

кл. 

5 

кл. 

6 

кл. 

7 

кл. 

8 

кл. 

9 

кл. 

5 - 

9 

кл. 

10 кл. 11 кл. 12 кл. 10-

12 

кл. 

Ито

го 

средняя 

наполняе

мость 

классов  
р г с р г с р г с 

1 
ПУ ТЛ интернат м. 

Комрат  

кл
. 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 5     1     1     1 3 8 

19,4 
уч
. 0 0 0 0 0 14 14 24 24 13 89     

2

3     

2

6     

1

7 66 155 

2 
ПУ ТЛ "Оризонт"м. 

Чадыр-Лунга 

кл 3 1 1 1 6 1 1 1 1 1 5 1 1   1 1   1 1   6 17 
15,5 уч

. 37 16 17 19 89 20 20 23 26 23 112 10 12   6 6   18 11   63 264 

  
Итого 

интернаты 

к

л. 3 1 1 1 6 2 2 2 2 2 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 25 
16,8 

у

ч. 37 16 17 19 89 34 34 47 50 36 201 10 12 

2

3 6 6 

2

6 18 11 

1

7 129 419 

  TOTAL  Гагаузия 

кл

. 69 65 73 68 275 69 70 67 71 64 341 9 20 1 11 19 1 11 18 1 91 707 
22,3 

уч

. 

163

2 

155

3 

169

6 

155

2 

643

3 

160

1 

152

4 

156

2 

155

5 

140

6 

764

8 

14

5 

37

2 

2

3 

17

9 

38

5 

2

6 

18

3 

37

1 

1

7 

170

1 
15782 



Информационная справка по анализу сети  

учебных заведений АТО Гагаузия 

 
На территории АТО Гагаузия функционируют 45 учебных заведений, в том числе: 

• 3 комплекса(гимназии -детский сад);  

• 19 гимназии;  

• 23 лицея (в том числе ПУ ТЛ Оризонтм. Чадыр-Лунга и ПУ Региональный 

спортивный лицей м. Комрат);  

 

Наименование  

цикла обучения 

Количество 

классов 

Количество 

учащихся 

Средняя 

наполняемость 

Разница по 

сравнению с 

предыдущим 

учебным годом 

Начальный цикл 

обучения  

(I-IVкл.) 
275 6433 23,4 

 

-4 кл./-136 уч. 

Гимназический 

цикл обучения 

(V-IXкл.) 
341 7648 22,4 

+ 14кл/ +238уч 

Лицейский цикл 

обучения 

(X-XIIкл.) 
91 1701 18,7 

-3кл/- 169уч.   

Итого по АТО 

Гагаузия 
707 15782 22,3 

+7кл. / -67 уч.  

 
На 2023-2024 учебный год сеть учебных заведений представлена в следующем 

составе: 

всего на территории Автономии функционируют 707 классов, обучением 

охвачены 15782учеников, в том числе  

 классы начального цикла образования–275кл,6433 учеников; 

 классы гимназического цикла образования– 341 кл, 7648 учеников; 

 классы лицейского цикла образования – 91 кл, 1701 учеников. 

Сравнивая с предыдущим учебным годом (2022-2023уч.год) это большена 7 

классов и на 67 учеников меньше. Средняя наполняемость по учреждениям АТО Гагаузия 

составило 22,6 уч/кл. 

 

Самое большое учебное заведение на территории Автономии: 

 ПУ ТЛ им. А. Должненко г.   Вулканешты (33кл., 865учеников). 

Самое маленькое учебное заведение: 

 ПУ Гимназия -детский сад им. М. Вовчок с. Ферапонтьевка(6кл. 27 уч./ +2 гр. 25д.);ПУ 

Гимназия с. Буджак (8 кл. 75 уч.), ПУ Гимназия им. И.Сынку с. Котовское (9 кл./82 

уч.). 

 
Средняя наполняемость по классам 

Анализируя сеть учебных заведения по АТО Гагаузия, можно сделать следующие 

выводы,что  

 



 
Средняя наполняемость по АТО Гагаузия на 2023- 2024 учебный год составляет 

22,3 уч./кл., что по сравнению с прошлым годом ниже на 0,3 уч./кл. (22,6 уч/кл.- 2022-

2023 уч.г.). 

ПУ Гимназия- детский сад им.М.Вовчок …

ПУ Гимназия им.И.Сынку с.Котовское

ПУ Гимназия с.Буджак

ПУ Гимназия -детский сад им.Г.Сыртмача …

ПУ ТЛ им.Г.Виеру с.Русская Киселия

ПУ Гимназия с.Джолтай

ПУ ТЛ Оризонт м. Чадыр Лунга

ПУ Гимгназия с.Конгазчик

ТЛ им.М.Чакира мун.Чадыр-Лунга

ПУ Гимназия им.Д.Танасоглу с.Кириет Лунга

ПУ ТЛ им. С.Экономова с.Етулия

ПУ Спортивный лицей мун.Комрат

Гимназия им.В.Топал с.Конгаз

ПУ МТЛ им.С.Демиреля с.Конгаз

ПУ Гимназия с.Томай

ПУ Гимназия им.Ф.Ангели с.Гайдары

ПУ ТЛ им.Ф.Яниогло с.Чок-Майдан

ПУ ТЛ им.Д.Челенгир с.Авдарма

ПУ Гимназия детский-сад им.С.Демиреля …

ПУ ТЛ им.М.Еминеску мун.Комрат

средняя наполняемость по АТО Гагаузия

ПУ Гимназия им.Н.Чебанова с.Конгаз

ПУ ТЛ им. Б. Янакогло с. Копчак

ПУ Гимназия им.М.Кеся с.Бешалма

ПУ Гимназия с.Казаклия

ПУ ТЛ им.Д.Мавроди мун.Комрат

ПУ Гимназия им.С.Руденко г.Вулканешты

ПУ ТЛ Luceafarul г.Вулканешты

ПУ Гимназия им.П.Казмалы мун.Чадыр Лунга

ПУ ТЛ с. Казаклия

ПУ ТЛ с.Чишмикиой

ПУ Гимназия им.М.Танасогло с.Кирсово

ПУ Гимназия им.С.Куроглу мун.Комрат

ПУ ТЛ им.В.Мошкова мун.Чадыр Лунга

ТЛ им. С. Барановского с. Копчак

ПУ ТЛ им.Т.Занет с.Конгаз

ПУ Гимназия с.Дезгинжа

ПУ ТЛ им.М.Губогло мун.Чадыр Лунга

ПУ Гимназия с.Баурчи

ПУ Гимназия с.Бешгиоз

ПУ ТЛ им.М.Тузлова с.Кирсово

ПУ ТЛ им.А.Должненко г.Вулканешты

ПУ ТЛ им.Г.Гайдаржи мун.Комрат

ПУ ТЛ им.Д.Карачобана мун.Комрат

ПУ Гимназия с.Светлый

ТЛ им.Н.Третьякова мун.Комрат

4.5

9.1

9.4

14.6

14.7

14.8

15.5

18.1

18.7

18.9

18.9

19.4

20

20

20.5

20.7

21

21.1

21.2

22.1

22.3

22.3

22.5

22.8

22.9

23

23

23.1

23.2

23.2

23.2

23.8

23.9

23.9

23.9

24.2

24.3

24.6

24.6

24.6

25.8

26.2

27

27.2

27.8

28.3

Средняя наполняемость по УЗ



Из 45 учебных заведениях 17 учебных заведенийсмогли сохранить/увеличить 

среднюю наполняемость классов:ПУ Спортивный лицей мун.Комрат (+1,6 уч./кл.), ПУ 

Гимназия им.С.Куроглумун.Комрат (+0,6 уч./кл.), ПУ ТЛ им.Н.Третьяковамун.Комрат 

(+1,2 уч./кл.), ПУ ТЛ им.Д.Мавродимун.Комрат (+0,1 уч./кл.), ПУ ТЛ 

им.М.Тузловас.Кирсово (+1,3 уч./кл.), ПУ ТЛ им.Т.Занетс.Конгаз (сохранена сеть),  ПУ 

Гимназия им.Н.Чебановас.Конгаз (+0,1 уч./кл.), ПУ Гимгназияс.Конгазчик (+0,7 уч./кл.), 

ПУ ТЛ им.Г.Виерус.РусскаяКиселия (+0,9 уч./кл.), ПУ Гимназия 

им.П.Казмалымун.ЧадырЛунга (+0,3 уч./кл.),ПУ Гимназия с.Бешгиоз (+0,4 уч./кл.),ПУ ТЛ 

им. С. Барановского с. Копчак (+0,6 уч./кл.), ПУ ТЛ им. Б. Янакогло с. Копчак (сохранена 

сеть),  ПУ ТЛ Luceafarulг.Вулканешты (+0,9 уч./кл.), ПУ ТЛ с.Чишмикиой (+2,1 уч./кл.), 

ПУ ТЛ им. С.Экономовас.Етулия (+0,2 уч./кл.  

На увеличение средней наполняемости повлияли 2 фактора – 1) комплектование 

классов и 2) увеличение количества учащихся в УЗ. 

Самый низкий показатель средней наполняемости по классам зафиксирован в 

вПУГимназия- детский сад им. М. Вовчок с. Ферапонтьевка-4,5уч. кл. (2022-2023 уч.г. 5,4 

уч./кл.).  

Самый высокий показатель в ПУ ТЛ им. Н. Третьякова м. Комрат 28,3 уч./кл. 

(2022-2023 уч.г. ПУ Гимназия с. с. Светлый-29,2 уч./кл.) 

Принимая во внимая, представленные рекомендации Министерства образования, 

культуры и исследований Республики Молдова № 03/1-09/3430 от 16 июля 2021 года 

можно сделать следующий выводы по следующим показателям: 

I. показатель соотношениеколичество учащихся в классе по уровням 

образования: 

1)в городской местностине менее 25 учащихся в классе - на всех уровнях 

образования; 

Из 16 учебных заведений, расположенных в городской местности данный 

показатель, соблюдается только в 4 учебных заведениях:ПУ ТЛ им. А.Должненко г. 

Вулканешты, ПУ ТЛ им. Н. Третьякова м. Комрат, ПУ ТЛ им. Д.Карачобан м. Комрат, ПУ 

ТЛ им. Г.Гайдаржи м. Комрат.  

По сравнению с прошлым годом в 2 УЗ, в которых соблюдался данный показатель 

уменьшилась средняя наполняемость ПУ ТЛ им. М.Губогло м. Чадыр – Лунгаи ПУ ТЛ им. 

В. Мошкова м. Чадыр – Лунга (в начальном звене 2023-2024 уч.г. 26,5 уч./кл ср. 

наполняемость в 10 кл, в текущем году 23,6 уч./кл. ср. наполняемость в 10 кл). 

 

 

ПУ Гимназия -детский сад им.Г.Сыртмача …

ПУ ТЛ им.М.Чакира мун.Чадыр-Лунга

ПУ Гимназия детский-сад им.С.Демиреля …

ПУ ТЛ им.М.Еминеску мун.Комрат

ПУ ТЛ им.Д.Мавроди мун.Комрат

ПУ Гимназия им.С.Руденко г.Вулканешты

ПУ ТЛ Luceafarul г.Вулканешты

ПУ Гимназия им.П.Казмалы мун.Чадыр Лунга

ПУ Гимназия им.С.Куроглу мун.Комрат

ПУ ТЛ им.В.Мошкова мун.Чадыр Лунга

ПУ ТЛ им.М.Губогло мун.Чадыр Лунга

ПУ ТЛ им.А.Должненко г.Вулканешты

ПУ ТЛ им.Г.Гайдаржи мун.Комрат

ПУ ТЛ им.Д.Карачобана мун.Комрат

ПУ ТЛ им.Н.Третьякова мун.Комрат

14.6

18.7

21.2

22.1

23

23

23.1

23.2

23.9

23.9

24.6

26.2

27

27.2

28.3

Средняя наполняемость в УЗ городской местности 



2)в сельской местности - не менее 15 учащихся в классев начальном и 

гимназическом образовании (при наличии классов в сельской местности с количеством 

2 класса и более по одной параллели соблюдатьнаполняемость не менее 25 учащихся в 

одной параллели);  

Из 28 учебных заведений, расположенных в сельской местности 6  учебных 

заведения открывают классы ниже рекомендуемой нормы: ПУ Гимназия - детский сад 

им.М. Вовчок с. Ферапонтьевка (4,5 уч./кл НИЖЕ ЧЕМ в прошлом году 5,4 уч./кл.), ПУ 

Гимназия  им. И. Сынку с. Котовское (9,1 уч./кл. ниже чем в прошлом году   9,7 уч./кл., ), 

ПУ Гимназия с.Буджак (9,4 уч./кл . ниже чем в прошлом году 10,5 уч./кл.), ПУ ТЛ им. Г. 

Виеру с Русская Киселия (14,5 уч./кл. чуть выше прошлого года 13,5 уч./кл.), ПУ 

Гимназия с. Джолтай(14,8 уч./кл) ПУ МТЛ им. С.Демиреля с. Конгаз (12,5 уч./кл).  

Самый высокий показатель средней наполняемости в учебных заведениях, 

расположенных в сельской местности наблюдается в ПУ Гимназии с. Светлый 27,8 уч./кл. 

 



 
 

ПУ Гимназия- детский сад им.М.Вовчок …

ПУ Гимназия им.И.Сынку с.Котовское

ПУ Гимназия с.Буджак

ПУ ТЛ им.Г.Виеру с.Русская Киселия

ПУ Гимназия с.Джолтай

ПУ Гимгназия с.Конгазчик

ПУ Гимназия им.Д.Танасоглу с.Кириет Лунга

Гимназия им.В.Топал с.Конгаз

ПУ Гимназия с.Томай

ПУ Гимназия им.Ф.Ангели с.Гайдары

ПУ ТЛ им. С.Экономова с.Етулия

ПУ ТЛ им.Ф.Яниогло с.Чок-Майдан

ПУ Гимназия им.Н.Чебанова с.Конгаз

ПУ ТЛ им.Д.Челенгир с.Авдарма

ПУ Гимназия им.М.Кеся с.Бешалма

ПУ Гимназия с.Казаклия

ПУ Гимназия им.М.Танасогло с.Кирсово

ПУ ТЛ с.Чишмикиой

ПУ ТЛ им. Б. Янакогло с. Копчак

ПУ ТЛ с. Казаклия

ПУ Гимназия с.Дезгинжа

ПУ Гимназия с.Баурчи

ПУ Гимназия с.Бешгиоз

ПУ ТЛ им.Т.Занет с.Конгаз

ПУ МТЛ им.С.Демиреля с.Конгаз

ТЛ им. С. Барановского с. Копчак

ПУ ТЛ им.М.Тузлова с.Кирсово

ПУ Гимназия с.Светлый

4.5

9.1

9.4

14.5

14.8

18.1

18.9

20

20.5

20.7

20.9

21

22.3

22.5

22.8

22.9

23.8

24

24.2

24.2

24.3

24.6

24.6

24.9

25

25.9

26.5

27.8

Средняя наполняемость в УЗ сельской местности 

(начальный и гимназический цикл образования)



3)в лицейском цикле образованияв УЗ сельской 

местностирекомендуемоесоотношение количество учащихся в классе по уровням 

образованияне менее 22 учащихся в классе  

Данный показатель соблюден только водном учебном заведенииПУ ТЛ им. М. 

Тузлова с. Кирсово.  

В 9 учебных заведениях данный показательне выдерживается. Руководителям 

этих учебных заведений следует сделать тщательный анализ функционирования 

сети лицейских классов и принять меры по приведению в соответствие 

комплектование классов. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПУ ТЛ им. С.Экономова с.Етулия

ПУ ТЛ им.Д.Челенгир с.Авдарма

ПУ ТЛ с.Чишмикиой

ТЛ им. С. Барановского с. Копчак

ПУ ТЛ им.Г.Виеру с.Русская Киселия

ПУ ТЛ им. Б. Янакогло с. Копчак

ПУ МТЛ им.С.Демиреля с.Конгаз

ПУ ТЛ с. Казаклия

ПУ ТЛ им.Т.Занет с.Конгаз

ПУ ТЛ им.М.Тузлова с.Кирсово

13

14

14

14.8

16

16.3

18.3

18.7

20

23.3

Средняя наполняемость  в учебных заведениях (лицейский цикл), 

расположенных в сельской  местности  



Анализ зачисления учащихся и завершения ими лицейского цикла образования 

Данные на октябрь  

соответствующего года  
2019  2021  

% 

дошедших 

до 12 кл 
2020  2022  

% 

дошедших 

до 12 кл 
2021  2023  

% 

дошедших 

до 12 кл 

 Класс  10 кл 12 кл   10 кл 12 кл   10 кл 
12 

кл   

ПУ ТЛ им. 

С.Экономовас.Етулия 13  11  85 14  12  86 11  10  91 

ПУ ТЛ 

им.Д.Челенгирс.Авдарма       14  7  50 17  11  65 

ПУ ТЛ с.Чишмикиой       17  13  76       

ТЛ им. С. Барановского с. 

Копчак 29  17  59 36  28  78 35  28  80 

ПУ ТЛ 
им.Г.Виерус.РусскаяКиселия       17  16  94       

ПУ ТЛ им. Б. Янакогло с. 

Копчак 17  12  71 15  11  73 19  18  95 

ПУ МТЛ им.С.Демиреля 

с.Конгаз  47  33  70 39  36  92 38  35  92 

ПУ ТЛ с. Казаклия 17  14  82 17  16  94 22  20  91 

ПУ ТЛ им.Т.Занетс.Конгаз 26  17  65 29  17  59 31  25  81 

ПУ ТЛ 

им.М.Тузловас.Кирсово 20  19  95 20  20  100 26  21  81 

 
II. Показатель:соотношение количестваучащихся к штатной 

численностидидактическогоперсонала/руководящего/вспомогательного 

/непедагогического кадра  

1) соотношение количество учащихся к штатной численности руководящего 

персонала - рекомендуемаянорма – не менее 120 учеников в гимназиях  и не менее 2 

паралелей в лицейском звене: 

 

Из 44 УЗ АТО Гагаузия данные рекомендации соблюдены в 17 УЗ (ПУ ТЛ им. Н. 

Третьякова м. Комрат (198 уч/рук. кадр), ПУ ТЛ им. А.Должненко г. Вулканешты (192 

уч/рук. кадр), ПУ ТЛ им. Д.Карачобан м. Комрат (184 уч/рук. кадр), ПУ ТЛ им. 

В.Мошкова м. Чадыр-Лунга (179 уч/рук. кадр), ПУ ТЛ им. М. Еминеску м. Комрат (170 

уч/рук. кадр), ПУ ТЛ им. Г.Гайдаржи м. Комрат м. Комрат (169 уч/рук. кадр), ПУ ТЛ им. 

С.Барановского (167 уч/рук. кадр), ПУ ТЛ им. М.Губогло м. Чадыр-Лунга (166 уч/рук. 

кадр), ПУ Гимназия им. П.Казмалы м. Чадыр-Лунга (155 уч/рук. кадр), ПУТЛ Luceafarul г. 

Вулканешты (139 уч/рук. кадр), ПУ Гимназия с. Баурчи (136 уч/рук. кадр), ПУ Гимназия 

им. С.Руденко г. Вулканешты (134 уч/рук. кадр), ПУ Гимназия с. Светлый (125 уч/рук. 

кадр),ПУ Гимназия им. М.Кися с. Бешалма (122 уч/рук. кадр), ПУ Гимназия с. Дезгинжа 

(121 уч/рук. кадр), ПУ Гимназия им. В.Топал с. Конгаз (120 уч/рук. кадр). 

Самый низкий показатель наблюдается в гимназии - детский сад  им. М. Вовчок с. 

Ферапонтьевка 15 учеников  на 1 руководящего кадра. 

 

 



 

ПУ Гимназия- детский сад им.М.Вовчок …

ПУ Гимназия с.Буджак

ПУ Гимназия им.И.Сынку с.Котовское

ПУ МТЛ им.С.Демиреля с.Конгаз

ПУ ТЛ им.Г.Виеру с.Русская Киселия

ПУ Гимназия -детский сад им.Г.Сыртмача …

ПУ Гимназия с.Джолтай

ПУ ТЛ им.Ф.Яниогло с.Чок-Майдан

ПУ Гимгназия с.Конгазчик

ПУ Гимназия им.Ф.Ангели с.Гайдары

ПУ Гимназия им.Д.Танасоглу с.Кириет Лунга

ПУ ТЛ им. С.Экономова с.Етулия

ПУ Гимназия с.Казаклия

ПУ Гимназия с.Бешгиоз

ПУ ТЛ с.Чишмикиой

ПУ Гимназия им.С.Куроглу мун.Комрат

ПУ ТЛ им. Б. Янакогло с. Копчак

ПУ Гимназия детский-сад им.С.Демиреля …

ПУ Гимназия им.Н.Чебанова с.Конгаз

ПУ Гимназия с.Томай

ПУ Гимназия им.М.Танасогло с.Кирсово

ПУ Гимназия им.В.Топал с.Конгаз

ПУ Гимназия с.Дезгинжа

ПУ Гимназия им.М.Кеся с.Бешалма

ПУ Гимназия с.Светлый

ПУ ТЛ им.Д.Челенгир с.Авдарма

ПУ ТЛ им.Д.Мавроди мун.Комрат

ПУ Гимназия им.С.Руденко г.Вулканешты

ПУ Гимназия с.Баурчи

ПУ ТЛ им.Т.Занет с.Конгаз

ПУ ТЛ Luceafarul г.Вулканешты

ПУ ТЛ им.М.Тузлова с.Кирсово

ПУ ТЛ с. Казаклия

ПУ ТЛ им.М.Чакира мун.Чадыр-Лунга

ПУ Гимназия им.П.Казмалы мун.Чадыр Лунга

ПУ ТЛ им.М.Губогло мун.Чадыр Лунга

ПУ ТЛ им. С. Барановского с. Копчак

ПУ ТЛ им.Г.Гайдаржи мун.Комрат

ПУ ТЛ им.М.Еминеску мун.Комрат

ПУ ТЛ им.В.Мошкова мун.Чадыр Лунга

ПУ ТЛ им.Д.Карачобана мун.Комрат

ПУ ТЛ им.А.Должненко г.Вулканешты

ПУ ТЛ им.Н.Третьякова мун.Комрат

15

38

41

58

59

66

67

76

82

83

85

91

92

98

101

104

105

106

107

116

119

120

121

122

125

127

130

134

136

138

139

144

148

149

155

166

167

169

170

179

184

192

198

Соотношение количество учащихся к штатной численности 

руководяшего  персонала 



2)соотношение количество учащихся к штатной численности дидактического 

персонала- рекомендуемаянорма – не менее 14 учащихся на одну ед.дидактического 

кадра.  

Данный показатель выполняется в ПУ ТЛ "Luceafărul" г. Вулканешты 14 уч./дид 

кадр, приближен к норме в ПУ ТЛ им. М.Еминеску м. Комрат 13уч/дид.кадр, ПУ ТЛ им. 

Н. Третьякова м. Комрат 13 уч/дид.кадр. 

Самый низкий показатель наблюдается в гимназии - детский сад им. М. Вовчок с. 

Ферапонтьевка 3 ученика на 1 дидактического кадра. 

 

 

ПУ Гимназия- детский сад им.М.Вовчок с.Ферапонтьевка

ПУ Гимназия с.Буджак

ПУ Гимназия им.И.Сынку с.Котовское

ПУ Гимназия -детский сад им.Г.Сыртмача мун.Чадыр Лунга

ПУ ТЛ им.Г.Виеру с.Русская Киселия

ПУ Гимназия с.Джолтай

Гимназия им.В.Топал с.Конгаз

ТЛ им.М.Чакира мун.Чадыр-Лунга

ПУ Гимназия им.Д.Танасоглу с.Кириет Лунга

ПУ Гимназия им.С.Куроглу мун.Комрат

ПУ ТЛ им.Д.Мавроди мун.Комрат

ПУ Гимназия детский-сад им.С.Демиреля мун.Комрат

ПУ Гимназия им.Н.Чебанова с.Конгаз

ПУ Гимгназия с.Конгазчик

ПУ ТЛ им.Ф.Яниогло с.Чок-Майдан

ПУ ТЛ им.Д.Челенгир с.Авдарма

ПУ Гимназия им.П.Казмалы мун.Чадыр Лунга

ПУ ТЛ с.Чишмикиой

ПУ ТЛ им. С.Экономова с.Етулия

ПУ Гимназия с.Дезгинжа

ПУ Гимназия им.М.Танасогло с.Кирсово

ПУ ТЛ им.Т.Занет с.Конгаз

ПУ Гимназия им.М.Кеся с.Бешалма

ПУ ТЛ им.В.Мошкова мун.Чадыр Лунга

ПУ ТЛ им.М.Губогло мун.Чадыр Лунга

ПУ Гимназия с.Баурчи

ПУ Гимназия с.Казаклия

ПУ Гимназия с.Томай

ПУ Гимназия с.Бешгиоз

ПУ ТЛ им. С. Барановского с. Копчак

ПУ ТЛ им. Б. Янакогло с. Копчак

ПУ ТЛ с. Казаклия

ПУ Гимназия им.С.Руденко г.Вулканешты

ПУ ТЛ им.Г.Гайдаржи мун.Комрат

ПУ ТЛ им.Д.Карачобана мун.Комрат

ПУ ТЛ им.М.Тузлова с.Кирсово

ПУ Гимназия с.Светлый

ПУ МТЛ им.С.Демиреля с.Конгаз

ПУ Гимназия им.Ф.Ангели с.Гайдары

ПУ ТЛ им.А.Должненко г.Вулканешты

ПУ ТЛ им.М.Еминеску мун.Комрат

ПУ ТЛ им.Н.Третьякова мун.Комрат

ПУ ТЛ Luceafarul г.Вулканешты
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5
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7
8
8

9
9
9

10
10
10
10
10
10
10
10
10
10

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

12
12
12
12
12
12
12

13
13

14

Соотношение количество учеников /на 1 дидактического кадра



3) соотношение количество учащихся на 1штатную единицувспомогательного 

персонала (не менее 18 учащихся на одного вспомогательногоперсонала) 

 
Данный показатель выполняется только в 7 учебных заведенияхГагаузии: ПУ ТЛ 

им. Н.Третьякова м. Комрат 24 уч./вс. п., ПУ ТЛ LUCEAFARUL г. Вулканешты 21 уч./вс. 

п., ПУ ТЛ им. М.Губогло м. ЧадырЛунга 21 уч./вс. п., ПУ ТЛ им. В.Мошкова м. Чадыр- 

Лунга 20 уч./вс. п., ПУ ТЛ им. Д. Карачобан м. Комрат 20 уч./вс. п., ПУ ТЛ им. 

М.Еминеску м. Комрат 19 уч./вс. п., ПУ ТЛ им. А. Должненко г. Вулканешты 18 уч./вс. п.

 

0 5 10 15 20 25

ПУ Гимназия- детский сад им.М.Вовчок …

ПУ Гимназия с.Буджак

ПУ Гимназия им.И.Сынку с.Котовское

ПУ ТЛ им.Г.Виеру с.Русская Киселия

ПУ МТЛ им.С.Демиреля с.Конгаз

ПУ Гимгназия с.Конгазчик

ПУ Гимназия -детский сад им.Г.Сыртмача …

ПУ Гимназия им.М.Танасогло с.Кирсово

ПУ ТЛ им.Ф.Яниогло с.Чок-Майдан

ПУ Гимназия с.Джолтай

ПУ Гимназия им.Д.Танасоглу с.Кириет Лунга

ПУ Гимназия детский-сад им.С.Демиреля …

ПУ Гимназия им.Ф.Ангели с.Гайдары

ПУ Гимназия им.М.Кеся с.Бешалма

ПУ Гимназия с.Светлый

ПУ Гимназия с.Казаклия

ПУ Гимназия с.Бешгиоз

ПУ Гимназия им.С.Куроглу мун.Комрат

ПУ Гимназия с.Дезгинжа

ПУ Гимназия им.Н.Чебанова с.Конгаз

ПУ ТЛ с.Чишмикиой

ПУ ТЛ им.Д.Мавроди мун.Комрат

ПУ ТЛ им.Д.Челенгир с.Авдарма

ПУ ТЛ им.М.Чакира мун.Чадыр-Лунга

ПУ Гимназия с.Баурчи

ПУ Гимназия с.Томай

ПУ ТЛ им. Б. Янакогло с. Копчак

ПУ ТЛ им.М.Тузлова с.Кирсово

ПУ ТЛ им.Т.Занет с.Конгаз

ПУ Гимназия им.В.Топал с.Конгаз

ПУ Гимназия им.П.Казмалы мун.Чадыр Лунга

ПУ ТЛ им. С. Барановского с. Копчак

ПУ ТЛ им. С.Экономова с.Етулия

ПУ Гимназия им.С.Руденко г.Вулканешты

ПУ ТЛ им.Г.Гайдаржи мун.Комрат

ПУ ТЛ с. Казаклия

ПУ ТЛ им.А.Должненко г.Вулканешты

ПУ ТЛ им.М.Еминеску мун.Комрат

ПУ ТЛ им.Д.Карачобана мун.Комрат

ПУ ТЛ им.В.Мошкова мун.Чадыр Лунга

ПУ ТЛ им.М.Губогло мун.Чадыр Лунга

ПУ ТЛ Luceafarul г.Вулканешты

ПУ ТЛ им.Н.Третьякова мун.Комрат
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9
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11
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12
12
12

13
13
13
13
13
13

14
14
14
14
14
14

15
16
16

18
19

20
20

21
21

24

Соотношение количество учащихся на 1 вспомогательного персонала


